

Kl. 17:42

(Ordfører)

Vivi Kier (KF):

ÅOP, dvs. årlige omkostninger i procent, kan lyde som et både kedeligt og træls ord, men hvad dækker ordet? Det dækker renter, oprettelsesgebyrer og eventuelt andre gebyrer. Det er de omkostninger, der er fokus på med det her beslutningsforslag, og især er der fokus på de hurtige lån, kviklånene. Fra konservativ side skal der ikke herske nogen tvivl om, at vi skal være med til at sikre forbrugernes imod åger, og at vi skal være meget opmærksomme på svage forbrugere. Men til gengæld må vi heller ikke sætte markedskræfterne ud af spil. Hvis vi sætter et loft som foreslået i det her beslutningsforslag, kan jeg frygte, at det ender med, at alle så sætter renten op til loftets maksimum. Det betyder faktisk, at vi får mindre konkurrence, og at der er mange, der vil opleve endnu højere priser end i dag.

Der er jo sket meget i den teknologiske udvikling. Internettet, mobiltelefoner, mange forskellige medier er kommet i spil, og dem skal vi selvfølgelig kunne bruge både som forbrugere og som erhvervsdrivende. Men det er til enhver tid vigtigt, at der er nogle klare og tydelige regler på det her område. Jeg synes, det er vigtigt, at vi gør nogle ting, men det er også vigtigt at påpege, at man jo altså først kan optage et lån, når man er 18 år, det vil sige, når man er myndig.

Jeg hæfter mig meget ved de her fantastiske retningslinjer, som Forbrugerombudsmanden har været i stand til at forhandle sig frem til frivilligt med alle parter, og nogle af de her retningslinjer er faktisk allerede trådt i kraft, selv om aftalen lyder på, at de først skal træde i kraft den 1. marts.

Det er krav til noget med markedsføring, som jeg synes er vigtigt, krav til identifikation, krav til noget med kreditvurdering, maks. beløb, og at man får lavet skriftlige aftaler, hvis lånet ikke skal være indfriet inden 3 måneder, og at der kommer den her fortrydelsesret. Det er alt sammen elementer, som jeg mener kan være med til at beskytte forbrugeren og især den svage forbruger.

Noget af det, som jeg synes er rigtig vigtigt, er, at det er vedtaget, at der skal laves en informationskampagne, for det er da vigtigt, at vi får kendskab til det, og man kan så håbe, at vi også får målrettet den kampagne til svage forbrugere. Som det også blev sagt, har Forbrugerstyrelsen

arbejdet for, at der blev lavet ti gode råd til unge om lån og opsparing. Det er jo tit unge, der hopper på de her hurtige og nemme lån, men det er der også andre forbrugere, der gør, og ti gode råd, som falder en nemt ind, vil vi til enhver tid gå med på.

Jeg som konservativ glæder mig rigtig meget over ministerens tilkendegivelse her fra talerstolen af, at hun vil nedsætte en arbejdsgruppe, for jeg mener nemlig, at et loft, som er det, der er foreslået, ikke er det værktøj, som løser alle de problemer, nogle forbrugere sidder med. Til gengæld synes jeg, det er rigtig vigtigt, at en arbejdsgruppe går ind og ser på andre værktøjer, vi kan bruge.

Vi kan ikke tilslutte os beslutningsforslaget. Vi mener, at det vigtigt, at vi sikrer forbrugeren ordentlig information og ordentlige vilkår, men markedskræfterne skal altså også være der.

Kl. 17:46

Den fg. formand (Jens Vibjerg):

Tak. Så er det hr. Benny Engelbrecht for en kort bemærkning. Jeg skal bede ordføreren blive stående, for der er en kort bemærkning. Hr. Benny Engelbrecht.

Kl. 17:46

Benny Engelbrecht (S):

Tak. Jeg er da glad for, at også De Konservative bekymrer sig om forbrugernes, særligt de svage forbrugere. Når man nøje læser de retningslinjer, som er udstedt af Forbrugerombudsmanden, vil man se, at det også tydeligt fremgår, at de kun gælder lån op til og med 1.500 kr. Så jeg vil gerne spørge, om De Konservative overhovedet ikke interesserer sig for svage forbrugere, som vælger at tage lån på over 1.500 kr., og hvordan vi i givet fald skal sikre dem. Man kan jo altså uden videre gå ind på eksempelvis onkelbob.dk og låne 10.000 kr., uanset hvordan ens finansielle baggrund er. Det kan man altså hurtigt få økonomiske problemer med.

Så kunne jeg også godt tænke mig at høre, om ordføreren er i stand til at dokumentere, at man i andre lande, hvor man har et loft over renterne, har den her oplevelse af, at man så bare lægger sig op til loftet. Gør man eksempelvis det i Tyskland? Gør man det i Italien? Gør man det i Holland? Det kunne jeg godt tænke mig at vide, fordi ministeren tidligere ikke har været i stand til at svare på det her i salen.

Kl. 17:47

Den fg. formand (Jens Vibjerg):

Så er det ordføreren.